
1B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOSPODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
www.buzios.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL
ANO XII - Nº 814 -  07 a 13 de abril de 2017

BOLETIM OFICIAL 
DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS



2 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 782, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, a área de terreno abaixo discriminada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a ser efetivada pelo Município de Armação 
dos Búzios, por ser necessário para Construção de um Prédio Público, o imóvel está inscrito nesta municipalidade 
sob a matrícula nº 01160252157001, com área de 360 m2, denominado como Rua F, nº 6 do lote 06 da quadra 
04, loteamento Pórtico de Búzios – Armação dos Búzios-RJ, encontra – se em nome de ANTÔNIO EVALDO MES-
QUITA, CPF Nº 700.030.417-00.

Art. 2º Fica a Procuradoria-Geral do Município de Armação dos Búzios autorizada a proceder todos os atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

DECRETO Nº 783, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, a área de terreno abaixo discriminada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a ser efetivada pelo Município de Armação 
dos Búzios, por ser necessário para Construção de um Prédio Público, o imóvel está inscrito nesta municipalidade 
sob a matrícula nº 01160252168001, com área de 360 m2, denominado como Rua F, nº 7 do lote 07 da quadra 04, 
loteamento Pórtico de Búzios – Armação dos Búzios-RJ, encontra-se em nome de MARIZA GUIMARÃES, CPF nº 
307.443.937-87.

Art. 2º Fica a Procuradoria-Geral do Município de Armação dos Búzios autorizada a proceder todos os atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

DECRETO Nº 784, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, a área de terreno abaixo discriminada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a ser efetivada pelo Município de Armação 
dos Búzios, por ser necessário para Construção de um Prédio Público, o imóvel está inscrito nesta municipalidade 
sob a matrícula nº 01160251952001, com área de 360 m2, denominado como Rua E, nº 8 do lote 08 da quadra 04, 
loteamento Pórtico de Búzios – Armação dos Búzios-RJ, encontra-se em nome de ANGELA REGINA BENEVIDES, 
CPF Nº 391.752.787-15.

Art. 2º Fica a Procuradoria-Geral do Município de Armação dos Búzios autorizada a proceder todos os atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

DECRETO Nº 785, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, a área de terreno abaixo discriminada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a ser efetivada pelo Município de Armação 
dos Búzios, por ser necessário para Construção de um Prédio Público, o imóvel está inscrito nesta municipalidade 
sob a matrícula nº 01160251964001, com área de 360 m2, denominado como Rua E, nº 9 do lote 09 da quadra 04, 
loteamento Pórtico de Búzios – Armação dos Búzios-RJ, encontra-se em nome de ANTONIO JOSÉ ALVES FER-
REIRA, REGISTRO GERAL Nº 12227070-5.

Art. 2º Fica a Procuradoria-Geral do Município de Armação dos Búzios autorizada a proceder todos os atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITO
André Granado Nogueira da Gama

VICE-PREFEITO
Carlos Henriques Pinto Gomes

CHEFE DE GABINETE
Robson Mota do Livramento

SECRETARIA DE GOVERNO E FAZENDA
Kleber Ferreira de Souza

PROCURADORIA GERAL
Jorge dos Santos Vicente Júnior

CONTROLADORIA GERAL
Jeferson Teixeira Terra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
Maria Alice Ribeiro Passeri

SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO
Paulo Abranches Guedes Júnior

SECRETARIA DE SAÚDE
Fábio Henrique Passos Waknin

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Humberto Alves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESPORTE  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Deisemar Gonçalves dos Santos de Jesus

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TRABALHO E RENDA
João de Melo Carrilho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Messias Carvalho da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS
Geraldo Barreiro Borges

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA
Cássio Heleno Cunha Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Augusto Cesar Fernandes Chegure

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
PRESIDENTE

João Carlos Alves de Souza
VICE-PRESIDENTE

Gladys Pereira Rodrigues Nunes
1º SECRETÁRIO

Josué Pereira dos Santos
2º SECRETÁRIO

Valmir Martins de Carvalho

VEREADORES
Adiel da Silva Vieira

João Carlos Souza dos Anjos
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

Miguel Pereira de Souza
Nilton Cesar Alves de Almeida

BOLETIM OFICIAL
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

E X P E D I E N T E
Impressão: Jornal A Tribuna - Niterói - RJ

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Estrada da Usina, nº 600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 2.000 exemplares
Periodicidade: Semanal

Secretaria de Governo e Fazenda
Kleber Ferreira de Souza



3B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

03.0101.10.122.0001.2.854 33909200 004 R$ 133.161,09

03.0101.10.301.0052.1.018 44905100 049 R$ 230.000,00

TOTAL R$ 661.661,09

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discrimi-
nadas abaixo, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação

02.0112.12.365.0017.2.137 44905100 000 R$ 121.000,00

02.0112.04.122.0017.2.908 33903900 004 R$     7.500,00

02.0112.12.122.0001.2.478 33903000 004 R$15.000,00

02.0112.12.122.0001.2.478 33903900 004 R$     7.500,00

02.0112.12.122.0001.2.854 33903100 000 R$15.000,00

02.0112.12.122.0001.2.854 44905200 000 R$30.000,00

02.0112.12.122.0142.2.862 33903900 049 R$10.000,00

02.0112.12.122.0144.2.866 33903600 004 R$10.000,00

02.0112.12.363.0138.2.860 33903000 000 R$ 7.500,00

02.0112.12.366.0019.2.144 33903900 004 R$45.000,00

02.0112.12.367.0018.2.140 44905200 049 R$20.000,00

02.0112.27.812.0038.2.204 33903900 004 R$10.000,00

03.0101.10.302.0053.2.247 33903000 004 R$47.000,00

03.0101.10.302.0053.2.245 33903000 004 R$86.161,09

02.0107.15.451.0028.1.038 44905100 004 R$ 230.000,00

TOTAL R$ 661.661,09

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 12 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

PORTARIA Nº 241, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, c/c 
o art. 127 da Lei Orgânica Municipal, bem como o disposto no Decreto nº 80, de 8 de julho de 2005, e alterações 
posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor FAUSTINO DE JESUS FILHO, Agente Fazendário, matrícula nº 1041, Es-
tatutário, colocando-o à disposição do Município de Cabo Frio, sem ônus para o Município de Armação dos Búzios, 
com efeito desde 1° de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Armação dos Búzios, 7 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

PORTARIA Nº 242, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 10 de abril de 2017, MARCELLE PENHA DRUMOND, para exercer a Função Grati-
ficada de Diretor de Escola III, na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, constante da 
Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro 
de 2009 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 12 de abril de 2017.
ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.168/2017
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Distribuidora de Medicamentos Brasil Miracema Ltda 
OBJETO: aquisição de medicamentos
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n°. 025/2016, oriundo do PA n°. 4.658/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 10.520/2002, Decreto Municipal n°. 43/2005 e 426/2015, Portaria n°. 646/2015 
e Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO: entrega imediata
VALOR: R$ 286.085,41 (duzentos e oitenta e seis mil, oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.617/2016
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Armação dos Búzios, representada pela Secretaria Municipal de Administração
COMPROMITENTE: MB Logística Empresarial Eireli - ME 
OBJETO: Aquisição de café e açúcar para atenderem as secretarias municipais e seus atendimentos, com exceção 
da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP n° 024/2016 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 e Decreto Municipal n°. 426/2015
VALIDADE: 09 (nove) meses 

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

DECRETO Nº786, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Turismo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, IV, 
da Lei Orgânica Municipal, c/c o disposto na Lei nº 145, de 26 de maio de 1999, alterada pela Lei nº 990, de 13 de 
setembro de 2013 e pela Lei n° 1.235, de 9 de junho de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Turismo, ficando constituído com a seguinte rep-
resentação:

I - do Poder Executivo Municipal:
a)representantes do órgão municipal responsável pelo Turismo:
- AUGUSTO CÉSAR FERNANDES CHEGURE– Titular;
- CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA – Suplente.

b) representantes do órgão municipal responsável pela Cultura:
- MÔNICA WERKHAUSER – Titular;
- BRUNA FERNANDES TELES – Suplente.

c) representantes do órgão municipal responsável pela Ordem Pública e Defesa Civil:
- PAULO MAURÍCIO VALENTIM GARCIA – Titular;
- MAURÍCIO DE CARVALHO LINHARES – Suplente.

d) representantes do órgão municipal responsável peloPlanejamento e Desenvolvimento Urbano:
- MARIA ALICE PASSERI – Titular;
- LEONARD HILSENRATH KOTAKI–Suplente.

e) representantes do órgão municipal responsável peloMeio Ambiente:
- CARLOS HENRIQUE TUCCI – Titular;
- CÁSSIO HELENO CUNHA OLIVEIRA – Suplente.

II –do Poder Legislativo Municipal:
- RAFAEL FERREIRA DOMINGUEZ – Titular;
- ALESSANDRA AMANTEA – Suplente.

III –da Sociedade Civil:
a) do Búzios Convention & Visitors Bureau:
- THOMAS WEBER – Titular;
- OCTÁVIO MATEUS MARTINS – Suplente.

b) da Associação Comercial e Empresarial de Búzios - ACEB:
- JACQUES J. SITBON – Titular;
- ARMANDO ENRENFREUND – Suplente.

c) da Associação de Pousadas de Búzios - APB:
- FLÁVIO PEREIRA NEVES–Titular;
- FLÁVIO ALEJANDRO ZARATE CHABLUK– Suplente.

d)da Associação de Hotéis de Armação dos Búzios - AHB:
- HECTOR SIRERA– Titular;
- SÉRGIO REBORA – Suplente.

e) da Associação de Quilombolas da Rasa:
- MARTA DA COSTA CARDOZO DE ANDRADE – Titular;
- MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE CARVALHO – Suplente.

f) da Associação de Táxis de Armação dos Búzios:
- ARTHUR DA SILVA VALLES – Titular;
- RENATO MATTOS – Suplente.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos, permitida a recondução uma única vez, por igual período.

Art. 3º EsteDecreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

DECRETO Nº. 787,DE 12 DE ABRIL DE 2017

Abre às UnidadesOrçamentárias,Crédito Adicional Suplementar na importância de R$661.661,09(Seiscentos e ses-
senta um mil, seiscentos e sessenta e um reais e nove centavos).

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, 
do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964e com o art. 8º, da 
Lei nº 1.323, de 10 de janeiro de 2017 (Lei Orçamentária Anual);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2017, no valor deR$ 
661.661,09(Seiscentos e sessenta um mil, seiscentos e sessenta e um reais e nove centavos)na forma a seguir:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação

02.0112.12.365.0017.2.137 44905100 049 R$121.000,00

02.0112.12.361.0017.2.897 33903900 004 R$ 177.500,00



4 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID. VALOR 
UNIT. R$

MARCA VENCEDOR

1 AÇÚCAR REFINADO 01 KG 5850 UN R$ 3,64 GUARANI MB LOGÍSTICA EMPRE-
SARIAL EIRELI - ME CNPJ 
07.355.259/0001-02

2 CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM-
BALADO A VÁCUO, COM SELO 
DE PUREZA ABIC PACOTE  COM 
500 GRAMAS

5850 UN R$ 10,21 MINEIRO MB LOGÍSTICA EMPRE-
SARIAL EIRELI - ME CNPJ 
07.355.259/0001-02

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 013/2014
TERMO ADITIVO N°. 03 - Prorrogação de Prazo
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.621/2013
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Ferreira e Gomes Ltda 
OBJETO: serviço de apoio diagnóstico e terapêutico em otorrinolaringologia 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n°. 8.666/1993 
PRAZO: 12 (doze) meses

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 015/2014
TERMO ADITIVO N°. 03 - Prorrogação de Prazo
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.592/2013
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: CLINAD – Clínica do Aparelho Digestivo Ltda 
OBJETO: serviço médico especializado, clínico, cirúrgico e de apoio diagnóstico e terapêutico em gastroenterologia 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n°. 8.666/1993 
PRAZO: 12 (doze) meses

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 012/2014
TERMO ADITIVO N°. 03 - Prorrogação de Prazo
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.390/2013
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: L&S Serviços Radiológicos Ltda - ME 
OBJETO: serviço de apoio diagnóstico e terapêutico em imagem
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n°. 8.666/1993 
PRAZO: 12 (doze) meses

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2014
TERMO ADITIVO N°. 03 - Prorrogação de Prazo
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.613/2013
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Carmo e Maciel Ltda - ME 
OBJETO: serviço de saúde especializados em gastroenterologia diagnóstica e terapêutica
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n°. 8.666/1993 
PRAZO: 12 (doze) meses

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.386/2015
CONTRATANTE: Município de Armação dos Búzios, representado neste ato pela Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP 
OBJETO: aquisição de copos descartáveis
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Sistema de Registro de Preços, através da adesão à Ata de Registro de Preço nº 029/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Decreto Municipal n°. 426/2015
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais)

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 006/2014 
TERMO DE ADITAMENTO N° 03 – Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.616/2013 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios 
CONTRATADA: Centro de Serviços e Exames Oftalmológico da Região dos Lagos LTDA 
OBJETO: Relativo ao serviço médico especializado em oftalmologia clínica cirurgia e apoio diagnostica e terapêutico 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
PRAZO: 12(doze) meses 

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2014 
TERMO DE ADITAMENTO N° 03 – Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.389/2013 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios 
CONTRATADA: Cemus Centro Médico e Ultrassonografia LTDA 
OBJETO: Serviço de apoio diagnóstico e terapêutico em imagem, especialmente ecocardiograma e ultrassonografia 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
PRAZO: 12(doze) meses

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 011/2014 
TERMO DE ADITAMENTO N° 03 – Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.673/2013 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios 
CONTRATADA: Karla Vitória Abdala de Oliveira ME 
OBJETO: Serviço de apoio diagnóstico e terapêutico em radiologia e documentação odontológica 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
PRAZO: 12(doze) meses 

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 008/2014 
TERMO DE ADITAMENTO N° 03 – Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.619/2013 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios 
CONTRATADA: Diagno-x serviços de imagens LTDA-ME 
OBJETO: Serviço de apoio diagnóstico e terapêutico em radiologia 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
PRAZO: 12(doze) meses 

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 009/2014 
TERMO DE ADITAMENTO N° 03 – Prazo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36.674/2013 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios 
CONTRATADA: Ilagos diagnósticos por imagem LTDA 
OBJETO: Serviço de apoio diagnóstico e terapêutico por imagem 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
PRAZO: 12(doze) meses 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO E RENDA

Armação dos Búzios, 10 de abril de 2017.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Ratifico a dispensa de licitação com base no artigo 25, “Caput”, da Lei 8.666/93, em favor do DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRAN RJ, CNPJ: 30.295.513/0001-38, no valor total de R$ 
639,27 (seiscentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1364/2017
OBJETO: Pagamento de Documento Único do Detran de Arrecadação (DUDA) para confecção de placas refletivas, 
tarjetas e lacres, para emplacamento dos novos veículos adquiridos pelo Fundo Municipal de Assistência Social.
INTERESSADOS: 
CONTRATANTE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ.: 15.196.238/0001-01 
CONTRATADA
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRAN RJ 
CNPJ.: 30.295.513/0001-38

JOÃO DE MELO CARRILHO
Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

PROCESSO N.º 1456/2017          

RATIFICO a contratação da empresa PUBLIC SYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ORIENTADORES DE 
PÚBLICO LTDA-EPP, para a aquisição de 20 separadores de fila para atender o Píer do Centro, por  dispensa de 
licitação, no valor total de R$ 3.600,00; na forma do art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93.

Publique-se.

Armação dos Búzios, 06 de abril de 2017.

AUGUSTO CESAR FERNANDES CHEGURE
Secretário de Turismo, Cultura e Patrimônio Histórico

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESPORTE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RATIFICO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO*
PROCESSO Nº 1602/2017

Ratifico o ato de dispensa de licitação, conforme ato elaborado pela Coordenadoria da Unidade de Licitação, para 
contratação por meio de locação  de imóvel de propriedade de Marcos Carvalho dos Santos para a locação do 
imóvel para funcionamento da Creche Municipal Ernestina Sant’Anna Quintanilha, no valor mensal de R$ 4.325,83 
(quatro mil, trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos).

Armação dos Búzios, 31 de março de 2017

JOÃO RAFAEL FONTENELLES ABREU
Subsecretário Municipal de Ciência e Tecnologia

* Publicado nesta data por ter sido omitido na publicação do Boletim Oficial n° 813, de 31 de março a 6 de abril de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, o uso das suas atribuições, e em atendimento ao disposto na Lei 
nº 816, de 21 de dezembro de 2010, que instituiu o Programa Bolsa-Atleta, pelo presente Edital, TORNA PÚBLICA 
e CONVOCA aos membros da Comissão do Programa Bolsa-Atleta, nomeados por meio da Portaria n° 136, de 9 
de fevereiro de 2017, para a REALIZAÇÃO DE REUNIÃO prevista para o dia 24/4/2017 (segunda-feira), às 10h00, 
na sede da Subsecretaria de Esporte.
.
Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017

RICARDO DE ALMEIDA BRAGA
Subsecretário Municipal de Esporte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01DE 30DE JANEIRODE 2017 – 2ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições legais, convoca 
os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 01/12/2016 a 31/12/2016, da 
inscrição Nº 3940 a 4421, em segunda chamada, acomparecerem nas Unidades Escolares, conforme relação em 
anexo,portando as documentações abaixo relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período 
de 24/04/2017a 05/05/2017.



5B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou de-
claração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabalho, permis-
são emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB (Unidade 
Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguardar as próximas etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12 DE 07 DE NOVEMBRODE 2016 – 3ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições legais, convoca 
os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 01/10/2016 a 31/10/2016, da 
inscrição Nº 2976 a 3179, a comparecerem nas Unidades Escolares, conforme relação em anexo, em segunda 
chamada, portando as documentações abaixo relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no 
período de 06a 10/02/2017, DAS 09 ÀS 15H.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou de-
claração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabalho, permis-
são emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB (Unidade 
Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguardar as próximas 
etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO 01/2017 - 2ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/12/2016 A 31/12/17 DO 3940 AO 4421) 
PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 24/04/2017 A 05/05/2017 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO NOME DA MÃE SÉRIE POLO DE ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO 

4397 DANIEL DA SILVA MOURA LOBO 9/22/2015 
ANA CRISTINA DA SILVA  MOURO 
LOBO CRECHE 3 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4399 
CARLOS MIGUEL TEIXEIRA 
SANTOS 6/26/2013 LUCY CARLA TEIXEIRA SANTOS CRECHE 2 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4400 
ELISA GARCIA DOS SANTOS 
PAULA 1/15/2016 FERNANDA GARCIA GAMA CRECHE 2 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4404 HELENA GARCIA GAMA 9/1/2013 FERNANDA GARCIA GAMA CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4408 ALICE SOUZA DE OLIVEIRA 1/18/2015 BEATRIZ SOUZA ALVES MADEIRA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4409 
BRUNA LUÍZA OLIVEIRA DA 
CRUZ 2/17/2014 TAMIRIS OLIVEIRA SILVA CRECHE 2 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4412 MARINA SOUTO GOMES 10/18/2013 NATHASSIA MARTINS SOUTO CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4416 LUCAS SILVA AZEVEDO 1/7/2015 DALILA DOS SANTOS SILVA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4420 YASMIM  LOBATO VIEIRA 4/1/2013 PRISCILA DA SILVA LOBATO CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

4295 
MATHEUS DA SILVA 
GONÇALVES 9/8/2013 

ANTONIA KATIA DA SILVA 
MEDEIROS CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4300 AGATHA TAVARES SANTIAGO 10/22/2013 
MIRIAM CRISTINA VELOSO 
TAVARES CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4343 CAIO GOMES DE SOUZA LOPES 4/1/2013 TAMILES GOMES DE SOUZA LOPES CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4347 LARA LETICIA FREIRE DE SOUZA 12/13/2013 MARIANA LETICIA FREIRE CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4351 ANNA CLARA SANTANA MELO 7/8/2015 LARISSA SOUZA SANTANA CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4354 SOPHIA SIQUEIRA DUARTE 9/8/2013 EMÍLIA DA SILVA SIQUEIRA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4358 TÉO MATOS MENDONÇA 8/18/2015 IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4360 BRYAN RIBEIRO SILVA 7/16/2014 ELANE SILVA DE LIMA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4366 KAIQUE DA SILVA PINHEIRO 4/20/2013 IRANI LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4371 SOPHIA LIZ NEVES OLIVEIRA 1/14/2015 DALILA RAQUEL GOMES NEVES CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4377 
ANNA VITÓRIA OLIVEIRA ALVES 
SIMAS 2/17/2016 KETLYN CAROLINE OLIVEIRA ALVES CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4386 
JOÃO BATISTA ALVES 
AGOSTINHO 4/30/2013 ANA CAROLINE DE AZEVEDO SILVA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4387 MELISSA FRANCO OLIVEIRA 1/16/2015 MILLENA GUEDES FRANCO CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4389 ARYELLA DE LIMA MOLLEDO 6/11/2013 TAMILES GOMES DE SOUZA LOPES CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4390 
BENJAMIN MATTOS DA 
CONCEIÇÃO FARIA 1/8/2016 GABRIELA SOUZA DE MATOS CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4391 ISABEL CAETANA DIAS 6/4/2015 DEISE CAETANA LEONCIO CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4394 
MIKAELLY VICTORIA DA SILVA 
IANELLI 2/2/2015 

ELIZA CARVALHO CANDIDO DA 
SILVA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

4170 
JOÃO ARTHUR FERNANDES 
SILVA 10/3/2013 BÁRBARA C. DE SOUZA FERNANDES CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4204 
JOÃO LUCAS CALDEIRA DA 
HORA 9/5/2015 KELIANE CALDEIRA DE MELO CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4222 
ANA SOFIA SANTIAGO 
DOMINGOS 2/16/2015 JOYCE SANTIAGO DE CARVALHO CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4223 SAMUEL FEREIRA ALVES 4/13/2014 VERONICA FERREIRA ALVES CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4230 
ESTER ATHAYDE COSTA 
GUTHIERRES 9/27/2015 MARIELISA DA SILVA COSTA CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4234 
LAURA ATHAYDE COSTA 
GUTHIERRES 9/27/2015 MARIELISA DA SILVA COSTA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4236 PEDRO MARIANO DRUMOND 5/6/2013 TEREZA DA COSTA M. DRUMOND CRECHE 2 PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4250 DAVI DE ALMEIDA FONSECA 12/17/2015 ANDREIA LUCIA B. DE ALMEIDA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4253 
LUANA LORENA AZEVEDO DE 
OLIVEIRA 4/4/2015 ANA CAROLINE DE AZEVEDO SILVA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4261 ROBERT MAXIMO COIMBRA 7/16/2014 ANA FLÁVIA PINHO MAXIMO CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4283 
HENRIQUE DE OLIVEIRA DE 
SOUZA 4/3/2015 

RIKELLY KARLA DE OLIVEIRA 
SANTOS CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4292 
BENJAMÍN LUCA TAMAGNONE 
SAFFE 2/6/2015 

CAMILA ALUMINÉ TAMAGNONE 
SAFFE CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4054 ISAQUE RAIMUNDO PEREIRA 9/13/2015 MARCELA RANGEL RAIMUNDO CRECHE 4 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4059 DAVI BARROS DOS SANTOS 3/30/2014 LUCIANE DA SILVA BARROS CRECHE 4 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4063 
MARIANA FELIX DA SILVA 
PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA CRECHE 2 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4064 
GABRIEL FELIX DA SILVA 
PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4070 GABRIEL CAVALCANTE RIBEIRO 12/6/2015 
JESSICA POLLIANA DE M. 
CAVALCANTE CRECHE 2 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4075 JOÃO RAFAEL M. DE ANDRADE 3/3/2015 ANA LUIZA F. DOS S. MONTEIRO CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4077 CAIOÁ VIVEIROS DAS MERCÊS 5/18/2015 CARLA VIVEIROS MIRANDA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4087 
ESTHER HELOISA GONSALVES 
CARVALHO 2/1/2015 

RITAD DE CASSIA DA SILVA 
CARVALHO CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4088 LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA RAMOS 12/7/2013 ROZANA BARBOSA RAMOS CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4094 ERICK DE ARAÚJO VIEIRA 1/9/2016 LAURINHA DE ARAUJO VIEIRA CRECHE 4 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4119 
CARLOS HENRIQUE SILVA 
MONTEIRO 11/14/2014 ELAINE VICENTE DA SILVA CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4124 DAVI GOMES DE AVIZ 6/10/2013 ANDRÉIA DE ARAÚJO CRECHE 4 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4138 
HEITOR MIGUEL ARAUJO 
FREITAS 6/4/2013 MARIA DA PAZ ARAUJO SILVA CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4141 ISABELLA QUINTANILHA SILVA 2/27/2014 MANOELLA D. QUINTANILHA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4146 CLARA LUZ CONDÉ CORDEIRO 6/30/2015 RAQUEL MONTEIRO CONDÉ CRECHE 3 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4149 
MARIA VITORIA DA S. 
PAGANOTI SOUZA 11/27/2013 FERNANDA PAGANOTI CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4151 
NICOLLAS GONÇALVES 
BARBOSA 11/18/2015 

ELLEN CRISTINA GONÇALVES 
BARBOSA CRECHE 2 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3940 VALENTINA LIMA DE SANTANA 10/29/2014 IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3945 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 9/9/2013 LAUDICEIA RIBEIRO CRECHE 4 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3947 
DEREK DAVID RODRIGUES 
NUNES 2/4/2016 YOHANNA COSTA RODRIGUES CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3968 
PIETRA VALENTINA CASSE 
CANTO 12/15/2015 

MARLI LORRANY CASSE DE 
ALMEIDA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3987 
THAUANY SALVADOR MENDES 
DO  AMARAL 9/23/2015 MAIANE SALVADOR CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3990 CALEB DE SOUZA BAPTISTA 3/5/2015 
LETÍCIA CRISTINA DE SOUZA 
BAPTISTA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

4035 KEVEN SIMAS DOS SANTOS 8/11/2015 ANA CAROLINA DOS SANTOS SIMAS CRECHE 2 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

4045 DAVI BARBOSA DA SILVA 11/28/2013 
BIANCA DAMIANE FRANK B. DA 
SILVA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

 
 

CONCEIÇÃO 

4250 DAVI DE ALMEIDA FONSECA 12/17/2015 ANDREIA LUCIA B. DE ALMEIDA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4253 
LUANA LORENA AZEVEDO DE 
OLIVEIRA 4/4/2015 ANA CAROLINE DE AZEVEDO SILVA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4261 ROBERT MAXIMO COIMBRA 7/16/2014 ANA FLÁVIA PINHO MAXIMO CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4283 
HENRIQUE DE OLIVEIRA DE 
SOUZA 4/3/2015 

RIKELLY KARLA DE OLIVEIRA 
SANTOS CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4292 
BENJAMÍN LUCA TAMAGNONE 
SAFFE 2/6/2015 

CAMILA ALUMINÉ TAMAGNONE 
SAFFE CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

4054 ISAQUE RAIMUNDO PEREIRA 9/13/2015 MARCELA RANGEL RAIMUNDO CRECHE 4 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4059 DAVI BARROS DOS SANTOS 3/30/2014 LUCIANE DA SILVA BARROS CRECHE 4 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4063 
MARIANA FELIX DA SILVA 
PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA CRECHE 2 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4064 
GABRIEL FELIX DA SILVA 
PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4070 GABRIEL CAVALCANTE RIBEIRO 12/6/2015 
JESSICA POLLIANA DE M. 
CAVALCANTE CRECHE 2 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4075 JOÃO RAFAEL M. DE ANDRADE 3/3/2015 ANA LUIZA F. DOS S. MONTEIRO CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4077 CAIOÁ VIVEIROS DAS MERCÊS 5/18/2015 CARLA VIVEIROS MIRANDA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4087 
ESTHER HELOISA GONSALVES 
CARVALHO 2/1/2015 

RITAD DE CASSIA DA SILVA 
CARVALHO CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4088 LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA RAMOS 12/7/2013 ROZANA BARBOSA RAMOS CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE 
SOUZA 

4094 ERICK DE ARAÚJO VIEIRA 1/9/2016 LAURINHA DE ARAUJO VIEIRA CRECHE 4 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4119 
CARLOS HENRIQUE SILVA 
MONTEIRO 11/14/2014 ELAINE VICENTE DA SILVA CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4124 DAVI GOMES DE AVIZ 6/10/2013 ANDRÉIA DE ARAÚJO CRECHE 4 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4138 
HEITOR MIGUEL ARAUJO 
FREITAS 6/4/2013 MARIA DA PAZ ARAUJO SILVA CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4141 ISABELLA QUINTANILHA SILVA 2/27/2014 MANOELLA D. QUINTANILHA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4146 CLARA LUZ CONDÉ CORDEIRO 6/30/2015 RAQUEL MONTEIRO CONDÉ CRECHE 3 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4149 
MARIA VITORIA DA S. 
PAGANOTI SOUZA 11/27/2013 FERNANDA PAGANOTI CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

4151 
NICOLLAS GONÇALVES 
BARBOSA 11/18/2015 

ELLEN CRISTINA GONÇALVES 
BARBOSA CRECHE 2 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3940 VALENTINA LIMA DE SANTANA 10/29/2014 IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3945 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 9/9/2013 LAUDICEIA RIBEIRO CRECHE 4 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3947 
DEREK DAVID RODRIGUES 
NUNES 2/4/2016 YOHANNA COSTA RODRIGUES CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3968 
PIETRA VALENTINA CASSE 
CANTO 12/15/2015 

MARLI LORRANY CASSE DE 
ALMEIDA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3987 
THAUANY SALVADOR MENDES 
DO  AMARAL 9/23/2015 MAIANE SALVADOR CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3990 CALEB DE SOUZA BAPTISTA 3/5/2015 
LETÍCIA CRISTINA DE SOUZA 
BAPTISTA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

4035 KEVEN SIMAS DOS SANTOS 8/11/2015 ANA CAROLINA DOS SANTOS SIMAS CRECHE 2 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

4045 DAVI BARBOSA DA SILVA 11/28/2013 
BIANCA DAMIANE FRANK B. DA 
SILVA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2978 NICOLLAS GONÇALVES BARBOSA 18/11/2015 M ELLEN CRISTINA GONÇALVES BARBOSA CRECHE 2 
2980 SOPHIA MACÊDO GOMES 14/05/2015 F NÁJILA MACÊDO SILVA CRECHE 2 
2989 AYLLA TEIXEIRA RABELO GORNI 27/04/2014 F BIANCA RABELO TEIXEIRA CRECHE 3 
2996 VICTOR HUGO CHAVES DOS SANTOS 04/07/2015 M LUCIANA ANGELICA FABRICIO CHAVES CRECHE 2 

3006 AMORA LIZ MAIA MATOS 30/03/2015 F MANOELA DOS SANTOS MAIA CRECHE 3 
3035 LEVY LIMA OLIVEIRA 30/12/2015 M THAYS DOS SANTOS DE AZEVEDO LIMA CRECHE 2 
3060 THÉO AKEL VIEIRA LEONARDO CRUZ 01/07/2015 M JÉSSICA DE ASSIS VIEIRA CRECHE 2 
3064 ALLICE CATANNI OLIVEIRA DOS SANTOS 14/07/2015 F BIANCA REGINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS CRECHE 2 
3071 HAGATA CRISTINNA MARTINS OLIVEIRA 11/05/2014 F CAMILA ELEN MARTINS SILVA CRECHE 3 
3105 ISABEL LAURINDO BUENO DA CRUZ MORAES 01/03/2014 F ERIKA LAURINDO MORAES CRECHE 4 
3111 VALENTIA LIMA DE SANTANA 29/10/2014 M IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
3114 PIETRA GONÇALVES DE SOUZA 14/05/2014 F KARLA KELLY GONÇALVES D. S. DE SOUZA CRECHE 3 
3150 VALENTINA LIMA DE SANTANA 29/10/2014 F IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
3123 MARIA VITÓRIA DE ALMEIDA CORREIA 03/05/2015 F BLENDA DE ALMEODA COITINHO CRECHE 2 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

3065 ANA BEATRIZ BRÁZ FERREIRA 03/02/2015 F GISELLY BRÁZ DA COSTA CRECHE 3 
3121 NYCOLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA 16/03/2016 M TAMIRIS SOUSA DE OLIVEIRA CRECHE 2 
3013 JOÃO VÍTOR DA SILVA MARQUES 28/01/2015 M JÉSSICA DA SILVA ROMUALDO CRECHE 3 
3119 JOÃO MIGUEL AUGUSTO DO PRADO 04/04/2014 M DANIELLE DE PAULA LIMA CRECHE 3 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2976 SARA DE OLIVEIRA DA SILVA 29/10/2014 F MARIA DA PAZ SANTA ANA DE OLIVEIRA CRECHE 3 
3069 SAMUEL DA SILVA CONCEICAO 13/06/2014 M CINTIA FERREIRA DA SILVA CRECHE 3 
3097 MURILO KLEIN DE PAULA ALMEIDA 13/04/2013 M LETICIA KLEIN PINTO CRECHE 4 
3116 ISAAC FAILHACE DA COSTA SILVA 16/06/2015 M SUELLEN PAOLA FAILHACE DA COSTA CRECHE 2 
3155 ANTHONY MANUEL DIAS CHARRETH 29/09/2013 M FRANCIELE DE ANDRADE DIAS CRECHE 4 
3160 JOÃO MIGUEL LARANJA MENDONÇA 22/08/2013 M TAMARA CRISTINA LARANJA GOMES CRECHE 4 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2983 SARA CONCEIÇÃO VIEIRA 04/06/2014 F SARA CONCEIÇÃO VIEIRA CRECHE 3 
2985 MARIA EDUARDA LEONARDO SILVA 19/02/2016 F MARIA EDUARDA LEONARDO SILVA CRECHE 2 
3034 JOÃO DIAS DE VACONCELOS 02/04/2014 M JOÃO DIAS DE VACONCELOS CRECHE 3 
3083 VICTOR HENRIQUE DA SILVEIRA KRINSKI 03/10/2013 M VICTOR HENRIQUE DA SILVEIRA KRINSKI CRECHE 4 
3092 PHYETRA DA SILVA SOUZA 01/08/2013 F PHYETRA DA SILVA SOUZA CRECHE 4 
3094 LUCAS SILVA AZEVEDO 07/01/2015 M LUCAS SILVA AZEVEDO CRECHE 3 
3108 RAFAELLA OLAVO DA SILVA DIAS 24/01/2014 F RAFAELLA OLAVO DA SILVA DIAS CRECHE 4 



6 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13DE 02DE DEZEMBRODE 2016 – 3ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições legais, convoca 
os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos de 01/11/2016 a 30/11/2016, da 
inscrição Nº 3180 a 3932,em terceira chamada, a comparecerem nas Unidades Escolares, conforme relação em 
anexo, portando as documentações abaixo relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período 
de 24/04/2017a 05/05/2017.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando for o caso;

 

 

3120 HAGATA MYLENNA SUTERO 19/11/2014 F HAGATA MYLENNA SUTERO CRECHE 3 
3134 LUIS FERNANDO DOS SANTOS MARCOS 09/09/2015 M LUIS FERNANDO DOS SANTOS MARCOS CRECHE 2 
3148 DANNYLO DE SOUSA ANDRADE 25/02/2014 M DANNYLO DE SOUSA ANDRADE CRECHE 4 
3163 ÁGATHA RITTER DA COSTA 06/08/2014 F ÁGATHA RITTER DA COSTA CRECHE 3 
3164 JOAQUIM RITTER DA COSTA DE MATOS 14/09/2015 M JOAQUIM RITTER DA COSTA DE MATOS CRECHE 2 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2977 JOÃO CLAUDIO GOMES DE JESUS 03/04/2015 M MARIA STELA GOMES CRECHE 2 
2982 DAVI SILVA DE PAULA 14/09/2013 M ROSILEINE GOMES DA SILVA CRECHE 4 
2984 DAVI LUCAS COUTINHO DA CRUZ 25/04/2014 M MARILZA DA COSTA COUTINHO DA CRUZ CRECHE 3 
2987 BENJAMIM BARROS P. DE ARAUJO SANSÃO 25/03/2015 M ALINE BARROS PEREIRA DE ARAUJO SANSÃO CRECHE 3 
2992 ARTHUR VIEIRA OCALIL 07/10/2013 M VIVIANE VIEIRA DE ARAUJO CRECHE 4 
3012 ANA DOS SANTOS VIDAL 28/05/2014 F THAINARA DOS SANTOS VIDAL CRECHE 3 
3025 GUILHERME LIMA FERNANDES 10/10/2014 M KAMILLE LIMA DE MELLO CRECHE 3 
3032 YAGO SANTIAGO BAPTISTA 02/09/2013 M JHENNIFER BERNADINO SANTIAGO CRECHE 4 
3043 MIRELA TEIXEIRA DE CARVALHO 25/07/2013 F BRIDA TEIXEIRA DE PAULA CRECHE 4 
3052 HEITOR DE SOUZA BASTOS 07/09/2014 M MARIA LAURA DOS SANTOS DE SOUZA CRECHE 3 
3068 FERNANDO SANTIAGO DE AZEREDO 05/09/2015 M IVANA PRISCILA SANTIAGO DE AZEREDO CRECHE 2 
3070 CRISTAL DIAS VIEIRA 19/03/2014 F ALEXIA DIAS MACHADO HENRICE DA COSTA CRECHE 4 
3084 CRISTOPHER DE SOUSA OLIVEIRA E SILVA 09/04/2015 M AMANDA DE SOUSA BRAGA CRECHE 2 
3109 LAUANE LOVATE FRANÇA 02/09/2013 F GEANE MARIA GONÇALVES LOVATE CRECHE 4 
3145 JHONATAN DA SILVA MARCELINO 02/12/2014 M ANDREIA VIANA SILVA CRECHE 3 
3147 HERICK GONÇALVES DE ARAÚJO 13/12/2014 M LAUIR GONÇALVES DA SILVA CRECHE 3 
3149 MIGUEL MORAES FONTES 11/09/2015 M GRACIELE MORAES FONTES CRECHE 2 
3170 BERNARDO AYRES MARQUES DE SOUZA 08/04/2014 M CAMILA AYRES MARQUES DE SOUZA CRECHE 3 
3172 SOPHIA GARCIA DE ALMEIDA PEREIRA 07/09/2015 F JESSICA GARCIA DE ALMEIDA PIRES CRECHE 2 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E.M.VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2981 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 09/09/2013 F LAUDICEIA RIBEIRO CRECHE 4 
2988 LUANA CLARA PARADA SERTORI 27/09/2015 F MÔNICA PARADA SANTANA CRECHE 2 
3007 ARTHUR RODRIGUES VIEIRA 08/09/2015 M ADRIELLY ALVES RODRIGUES CRECHE 2 
3008 ESTHER REIS MESQUITA 31/01/2015 F BRUNA DE SOUZA REIS CRECHE 3 
3010 ARTHUR RODRIGUES VIEIRA 06/09/2015 M ADRIELLY ALVES RODRIGUES CRECHE 2 

3023 MARIA LIVIAH DE SOUZA REIS 27/08/2015 F KISSILA DE SOUZA REIS CRECHE 2 
3063 EFRAIN PEDRO SALVADOR NZOLA MALUKISA 04/06/2013 M CLARICE PAULA ELISABETH MALUKISA CRECHE 4 
3110 HENRY SIMAS DE OLIVEIRA 25/01/2015 M ANA BEATRIZ MORAES SIMAS CRECHE 3 
3124 DAVI JOSUÉ BRAGA SCHMITZ 21/06/2014 M THAYNARA BRAGA SILVA SCHMITZ CRECHE 3 
3137 LARA VASCONCELLOS DE SOUZA 31/05/2013 F BIANCA DOS SANTOS VASCONCELLOS CRECHE 4 
3138 MANUELA GODINHO SANTANA 09/10/2013 F CAMILLA DE LOURDES GODINHO SANTANA CRECHE 4 
3151 NICOLAS DIAS ARAUJO 22/10/2013 M ELIZANGELA DIAS DA SILVA CRECHE 4 
3156 NOAH DIAMOND SIMAS GRANJA 09/09/2015 M LUANA SIMAS BORGES FERNANDES CRECHE 2 

       
 
 
 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2978 NICOLLAS GONÇALVES BARBOSA 18/11/2015 M ELLEN CRISTINA GONÇALVES BARBOSA CRECHE 2 
2980 SOPHIA MACÊDO GOMES 14/05/2015 F NÁJILA MACÊDO SILVA CRECHE 2 
2989 AYLLA TEIXEIRA RABELO GORNI 27/04/2014 F BIANCA RABELO TEIXEIRA CRECHE 3 
2996 VICTOR HUGO CHAVES DOS SANTOS 04/07/2015 M LUCIANA ANGELICA FABRICIO CHAVES CRECHE 2 

3006 AMORA LIZ MAIA MATOS 30/03/2015 F MANOELA DOS SANTOS MAIA CRECHE 3 
3035 LEVY LIMA OLIVEIRA 30/12/2015 M THAYS DOS SANTOS DE AZEVEDO LIMA CRECHE 2 
3060 THÉO AKEL VIEIRA LEONARDO CRUZ 01/07/2015 M JÉSSICA DE ASSIS VIEIRA CRECHE 2 
3064 ALLICE CATANNI OLIVEIRA DOS SANTOS 14/07/2015 F BIANCA REGINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS CRECHE 2 
3071 HAGATA CRISTINNA MARTINS OLIVEIRA 11/05/2014 F CAMILA ELEN MARTINS SILVA CRECHE 3 
3105 ISABEL LAURINDO BUENO DA CRUZ MORAES 01/03/2014 F ERIKA LAURINDO MORAES CRECHE 4 
3111 VALENTIA LIMA DE SANTANA 29/10/2014 M IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
3114 PIETRA GONÇALVES DE SOUZA 14/05/2014 F KARLA KELLY GONÇALVES D. S. DE SOUZA CRECHE 3 
3150 VALENTINA LIMA DE SANTANA 29/10/2014 F IVONE LIMA OLIVEIRA CRECHE 3 
3123 MARIA VITÓRIA DE ALMEIDA CORREIA 03/05/2015 F BLENDA DE ALMEODA COITINHO CRECHE 2 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

3065 ANA BEATRIZ BRÁZ FERREIRA 03/02/2015 F GISELLY BRÁZ DA COSTA CRECHE 3 
3121 NYCOLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA 16/03/2016 M TAMIRIS SOUSA DE OLIVEIRA CRECHE 2 
3013 JOÃO VÍTOR DA SILVA MARQUES 28/01/2015 M JÉSSICA DA SILVA ROMUALDO CRECHE 3 
3119 JOÃO MIGUEL AUGUSTO DO PRADO 04/04/2014 M DANIELLE DE PAULA LIMA CRECHE 3 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2976 SARA DE OLIVEIRA DA SILVA 29/10/2014 F MARIA DA PAZ SANTA ANA DE OLIVEIRA CRECHE 3 
3069 SAMUEL DA SILVA CONCEICAO 13/06/2014 M CINTIA FERREIRA DA SILVA CRECHE 3 
3097 MURILO KLEIN DE PAULA ALMEIDA 13/04/2013 M LETICIA KLEIN PINTO CRECHE 4 
3116 ISAAC FAILHACE DA COSTA SILVA 16/06/2015 M SUELLEN PAOLA FAILHACE DA COSTA CRECHE 2 
3155 ANTHONY MANUEL DIAS CHARRETH 29/09/2013 M FRANCIELE DE ANDRADE DIAS CRECHE 4 
3160 JOÃO MIGUEL LARANJA MENDONÇA 22/08/2013 M TAMARA CRISTINA LARANJA GOMES CRECHE 4 

      CONVOCAÇÃO 12 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/10/2016 A 31/10/16 DO 2976 AO 3179) 

POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO SEXO NOME DA MÃE SÉRIE 

2983 SARA CONCEIÇÃO VIEIRA 04/06/2014 F SARA CONCEIÇÃO VIEIRA CRECHE 3 
2985 MARIA EDUARDA LEONARDO SILVA 19/02/2016 F MARIA EDUARDA LEONARDO SILVA CRECHE 2 
3034 JOÃO DIAS DE VACONCELOS 02/04/2014 M JOÃO DIAS DE VACONCELOS CRECHE 3 
3083 VICTOR HENRIQUE DA SILVEIRA KRINSKI 03/10/2013 M VICTOR HENRIQUE DA SILVEIRA KRINSKI CRECHE 4 
3092 PHYETRA DA SILVA SOUZA 01/08/2013 F PHYETRA DA SILVA SOUZA CRECHE 4 
3094 LUCAS SILVA AZEVEDO 07/01/2015 M LUCAS SILVA AZEVEDO CRECHE 3 
3108 RAFAELLA OLAVO DA SILVA DIAS 24/01/2014 F RAFAELLA OLAVO DA SILVA DIAS CRECHE 4 

IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do responsável ou de-
claração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira de trabalho, permis-
são emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda (quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou USB (Unidade 
Básica de Saúde).

OBS: A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato aguardar as próximas etapas.

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

 
CONVOCAÇÃO 13 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/11/2016 A 30/11/16 DO 3180 AO 3932) 

PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 24/04/2017 A 05/05/2017 

CÓDIGO NOME DATA DE 
NASCIMENTO NOME DA MÃE SÉRIE POLO DE ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO 

3184 VALENTIN DELECHUK NAVAZO 27/02/2014 
CECILIA LILIAN NAVAZO DE 
CASTRO CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3194 ELOAH DA SILVA CARVALHO 07/05/2013 SAMANTA DA SILVA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3226 ANA LIZYA SOUZA DA SILVA 03/11/2014 JULIANA SOUZA OLIVEIRA CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3264 VITÓRIA GOMES MENDES 30/12/2013 ALINE GOMES FERREIRA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3270 IGOR ALMEIDA DOS SANTOS 12/05/2014 MIRIAN ALMEIDA DA SILVA CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3273 
ADRIANA FERNANDA Q. B. DE 
OLIVEIRA 29/07/2013 

BIANCA CHAVES QUINTANILHA 
BARBOSA CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3282 JAMIL ALEX AGUIRRE 08/12/2013 LEILA ELIZABETH GERLING CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3301 NOAH DE OLIVEIRA RODRIGUES 04/01/2014 DAYANE PEREIRA DE OLIVEIRA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3323 JOAO VITOR R. DE MORAES MELO 29/07/2014 
ELAINE RODRIGUES DE 
MORAES CRECHE 3 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3350 
MARIA ELISA C. CABRAL DA 
FONSECA 11/08/2013 

JÉSSICA CHAGAS CABRAL DA 
FONSECA CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3353 
JORDAN PEDRICK MOTA 
MARCONDES 16/05/2014 GISELE CRISTINA MOTA ALVES CRECHE 3 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3369 NOAH DE OLIVEIRA RODRIGUES 04/01/2014 DAYANE PEREIRA DE OLIVEIRA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3399 
YANNI DE AZEVEDO FONTENELES 
ABREU 14/10/2013 THAÍS LOPES DE AZEVEDO CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3405 
RICHARD YOHAN ALMEIDA DE 
ALENCAR 15/03/2016 

ANA JULIA ALMEIDA 
NASCIMENTO CRECHE 2 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3418 ANNA JÚLIA DUTRA BARROS 11/12/2013 AMANDA DUTRA BARROS CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3427 ISABELA ARAUJO DOS SANTOS 17/11/2014 
MARIA DA GRAÇAS SILVA 
ARAÚJO CRECHE 3 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3428 MATHEUS DOMINICK LIMA 10/09/2014 CARLA JENIFER LIMA CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3430 ANA CAROLINA LIMA 18/09/2013 CARLA JENIFER LIMA CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3447 PAOLLA CARDOSO DE SOUZA 18/03/2014 ANA PAULA DE LIMA CARDOSO CRECHE 4 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3458 NICOLLAS PEREIRA DOS SANTOS 20/01/2014 
FRANCIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3467 
MIGUEL PIETRO CARVALHO DA 
SILVA 20/12/2013 

ALESSANDRA PEREIRA 
CARVALHO CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3573 YURI TARDELLI DA CONCEICAO 27/11/2013 
ANA ROBERTA TARDELLI 
POBEL CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3644 MIKAELLY MACHADO CASTRO 08/02/2015 GESSICA MACHADO PEREIRA CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3648 
BRUNO DE VASCONCELLOS 
MARTINI 19/02/2014 

PAOLA CHRISTINA DE 
VASCONCELLOS CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3652 MURILO CONCEIÇÃO TRINDADE 23/07/2013 
BARBARA SILVA DA 
CONCEIÇÃO CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3714 
ANA CLARA SOBRAL CARDOSO DA 
ROCHA 21/04/2013 BRUNA SOBRAL CARDOSO CRECHE 4 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3718 ESTHER DA SILVA FERREIRA 25/12/2014 ALINE DA SILVA SANTOS CRECHE 3 
CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3775 
GEOVANNA DOS SANTOS VIEIRA 
AGUIAR 02/12/2014 PRISCILA SOUZA DOS SANTOS CRECHE 3 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. 
COUTINHO 

3181 LAVINIA MIRANDA WALGNER 09/07/2013 MARIA AUGUSTA MIRANDA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3182 PIERRE DIMAS ARAUJO 26/05/2015 
DALILA BARBOSA DIMAS DA 
SILVA CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3186 ANA LAURA DRUMOND DE SOUZA 05/10/2015 
NICOLI QUINTANILHA 
DRUMOND CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3188 VALENTIN ANTONIOLI 09/10/2013 MARIA LAURA ANTONIOLI CRECHE 4 PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
FIGUEIREDO QUINTANILHA 

3189 MARIAH ANTONIOLI  FIGUEIREDO 02/10/2015 MARIA LAURA ANTONIOLI CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3213 MIRELA TEIXEIRA DE CARVALHO 25/07/2013 BRIDA TEIXEIRA DE PAULA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3236 LAYLA GOMES SILVA CAETANO 02/04/2015 
LINDAIANE DOS SANTOS 
GOMES CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3249 RYAN XAVIER VIANA 12/04/2014 DANIELE XAVIER CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3258 FABIO SILVA XAVIER 21/06/2013 VANIA DE SOUZA SILVA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3325 THAYLA DE MORAIS DOS SANTOS 09/07/2014 
ANA MARIA DE MORAIS DA 
SILVA CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3343 JULLIANA DE SOUZA REGIO 14/04/2014 WANDA DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3366 
CAMILLY VICTÓRIA DA SILVA DOS 
SANTOS 23/05/2013 THAÍS SOUZA DOS SANTOS CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3374 LETÍCIA DA SILVA MARINS 16/05/2015 LIDIANE DA SILVA MARINS CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3860 RAY LEAL QUINTINO 29/05/2014 FABIOLA LEAL DOS SANTOS CRECHE 3 PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3192 MARIA LUÍSA RAMALHO DE LIMA 22/02/2015 ALINE RAMALHO DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3215 VALENTINA SOUZA RODRIGUES 05/12/2014 JANE MARY SOUZA LIMA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3235 MIRELLA PORTO DOS SANTOS 23/12/2013 
RENATA COUTINHO PORTO DE 
ALMEIDA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3241 KAUAN ALVES ANÚNCIO 24/10/2013 
FABIANA DE ASSIS ALVES DA 
SILVA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3272 
ANA VALENTINA PACHÚ 
GRATIVOL 19/10/2015 YOHANA PACHÚ GRATIVOL CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3281 MAYARA HELOÁ ALVES DE SOUZA 18/12/2013 BEATRIZ DA SILVA ALVES CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3290 
IZABELLA NASCIMENTO 
ALEXANDRE RIBEIRO 29/10/2014 

ALÍCIA VICTÓRIA SILVA 
NASCIMENTO CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3308 THALYA DA SILVA MARQUES 03/12/2014 
VILANI DIAS DA SILVA 
MARQUES CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3341 JOAO PEDRO SOUTO DE SOUZA 23/11/2013 
BRUNA GABRIELLA SOUTO DE 
SOUZA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3346 BÁRBARA SOUTO DE ABREU 17/11/2014 FERNANDA SOUTO DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3359 ISAAC FINAMOR PEQUENO 04/06/2014 NATALIA MOREIRA FINAMOR CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3363 JULIA RODRIGUES SOARES 13/09/2015 VIVIAN MACEDO RODRIGUES CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3394 
GIOVANNA CHAGAS SOUZA DOS 
SANTOS 09/05/2014 

ROBERTA CHAGAS DOS 
SANTOS CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3409 GEOVANNA LOPES DA SILVA 22/10/2013 EVELYN LOPES DA SILVEIRA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3414 LARA OLIVEIRA SOUZA 21/07/2013 
THAIRA JUNIA DE OLIVEIRA 
ANDRADE CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3415 
MARIA LUIZA BORGES DOS 
SANTOS 12/02/2014 

RAFAELA DE CASSIA 
FERNANDES BORGES CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3425 
ANNA SOPHIA FERREIRA 
VALENTIM 09/03/2015 

THALITA DA CUNHA FERREIRA 
JULIO CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3431 MARIA CLARA BRITO GUIMARÃES 12/03/2014 FÁBIA ARRUDA BRITO CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3441 ISABELLY DO NASCIMENTO LIMA 27/08/2014 
POLLYANNA PEREIRA DO 
NASCIMENTO LIMA CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3446 
IZAAC SANTOS VIEIRA DE 
ALMEIDA 10/11/2015 PATRICIA ARAUJO SANTOS CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3666 EMANUEL ARAUJO MARQUES 17/01/2016 CRISTIANE ARAUJO SANTOS CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3833 BENJAMIN KAUÃ PONTES SILVA 31/10/2014 JULIANA FRANCISCA PONTES CRECHE 3 PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3190 LUIZ GABRIEL LISBOA 05/03/2015 SINARIA MARCELOS LISBOA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3195 THÉO MOTA DE AZEVEDO 18/11/2014 IZADORA  DE OLIVEIRA MOTA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3294 MILLENA DOS SANTOS CORREIA 23/08/2015 CRIS DOS SANTOS SOUTINHO CRECHE 2 RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 



7B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO DE SANT”ANNA 

A administração do Cemitério de Sant’ Ana no uso de suas atribuições legais, tendo em vista que os usuários sep-
ultados completaram o prazo legal de 03 (três) anos e que não houve êxito na localização dos responsáveis pelos 
sepultamentos, TORNA PÚBLICA a realização de exumação a ser realizada no dia 25/04/2017 (terça -feira), às 
9h30min, no Cemitério Municipal de Santana, conforme discriminado abaixo: 

Nome de Usuário (Sepultado) Data do Sepultamento Localização

Manoel Gonçalves Neto         25/02/2014 Quadra: I – Sepultura - 50

Alan Antonio Basto dos Santos         03/11/2013 Quadra: -E  Sepultura - 52

Luiz Henrique de Souza Gonçalves          07/02/2014 Quadra: A  - Sepultura - 01

Rosangela da Conceição Guimarães          03/01/2010 Quadra:  M- Sepultura - 55

Ana Maria Mario Carneiro         11/02/2012 Quadra: I - Sepultura -  65

João Leno Lima         25/01/2014 Quadra: E - Sepultura - 23

Alvaro Orlando Costa Araujo Goes        01//02/2014 Quadra: E - Sepultura- 100

Valcir Alves Simas        01/02/2014 Quadra: E  - Sepultura- 27

João Carlos Pereira de Castro        26/12/2013 Quadra: E - Sepultura - 73

Maria Lucia Dias Moser        06/03/2014 Quadra : E -  Sepultura- 98

Maria da Conceição Lopes        26/12/2013 Quadra: E - Sepultura -  84

Alcy Lima        24/02/ 2014 Quadra: A - Sepultura - 32

Yvonne  D ‘Avila  Coelho        26/10/2013 Quadra: E - Sepultura - 43

Kate Anna Klara Johanne Magarete Muller        02/01/2017 Quadra: E – Sepultura -81 
 
Armação dos Búzios, 07 de Abril de 2017.

LIDIA RAMOS DOS SANTOS
Administração do Cemitério de Sant”Anna 

Maiores informações, favor entrar em contato com o telefone nº (022) 2633-6575

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RELATÓRIO DE ADMITIDOS 
MÊS: FEVEREIRO- 2017

Matrícula Nome Admissão Cargo

16857 ALEXANDRE BAPTISTA DA COSTA 21/02/2017 GUARDA VIDAS

16831 ANTONIO CLEITON CARVALHO DE 
MESQUITA

03/02/2017 PROFESSOR II - EDUCACAO FISICA

16847 CARLOS ALBERTO MUSSEL BAR-
ROSO

01/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

16860 CRISLANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 16/02/2017 TECNICO DE ENFERMAGEM 
24X72H

16851 DANIELA CORDEIRO ALVAREZ 01/02/2017 MEDICO CIRURGIAO GERAL

16848 ELSA AMELIA ESPINOSA DE COSTA 
LACERDA

01/02/2017 MEDICO AMBULATORIAL 20H

16797 ESSONY SIQUEIRA DA SILVA FILHO 01/02/2017 INSTRUTOR

16852 HUGO ALEXANDRE ARRUDA VILLELA 04/02/2017 MEDICO CIRURGIAO GERAL (URG 
E EMERG)

16849 JAMILA CALIL SALIM RIBEIRO 01/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

16856 JOSE MARCOS NAVARRO DE OLIVEI-
RA FILHO

13/02/2017 GUARDA VIDAS

16845 LEONARDO MAGNO DE PAULA AM-
ARAL

01/02/2017 MEDICO PEDIATRA/PLANTAO

16800 LUCAS SILVA GUIMARÃES 01/02/2017 CUIDADOR SOCIAL

16846 MARIA CAROLINA DALBONI LEMOS 01/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

16858 MATEUS RODRIGUES DE FARIAS 21/02/2017 GUARDA VIDAS

16850 PAULO RIBEIRO LOURO 01/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

DE SOUZA 

3310 
KAUÃ GABRIEL FERREIRA 
CARVALHO 25/09/2013 RAFAELA SILVA CARVLHO CRECHE 4 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3355 SOPHIA DOS SANTOS RODRIGUES 01/05/2014 ADRIELE PEREIRA DOS SANTOS CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3367 MAÍRA BEATRIZ VIEIRA DA SILVA 11/10/2014 
MARIA DA PAZ VIEIRA DA BOA 
HORA CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3432 JOAO LUCAS SILVA GRAMACHO 04/06/2013 LUDMILA SILVA ARAUJO CRECHE 4 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3433 ANA LUIZA SILVA GRAMACHO 24/10/2015 LUDMILA SILVA ARAUJO CRECHE 2 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3442 MATHEUS FELIPE BENTO TEIXEIRA 05/03/2014 
SUELEN BENTO DA SILVA DOS 
SANTOS CRECHE 4 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3653 SAMUEL RODRIGUES DA COSTA 13/11/2014 ANDREIA RODRIGUES NEVES CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3719 
VITÓRIA MIRANDOLA DOS 
SANTOS EVANGELISTA 11/02/2015 

ANA LUIZA MIRANDOLA DOS 
SANTOS EVANGELISTA CRECHE 3 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3829 MARIA LUIZA LEAO RODRIGUES 29/01/2014 MARIA APARECIDA LEAO CRECHE 4 RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3237 MIGUEL FONSECA CASSIANO 13/05/2015 MICAELE COSTA FONSECA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3260 EMMA FERNANDES DA SILVA 26/12/2014 FRANCESCA MERELLI CRECHE 3 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3283 SAMUEL DA SILVA CONCEIÇÃO 13/06/2014 
CINTIA FERREIRA DA SILVA 
CONCEICAO CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3286 SARA DE OLIVEIRA DA SILVA 29/10/2014 
MARIA DA PAZ SANTA ANA DE 
OLIVEIRA SOUSA CRECHE 3 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3287 
JOAO PEDRO DE JESUS CORDEIRO 
DOS REIS 14/09/2013 

VERONICA DE JESUS CORDEIRO 
REIS CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3345 
MIGUEL DE GOES MACHADO 
FERREIRA 18/07/2015 

MARIANA HENRIQUE DE GOES 
MACHADO CRECHE 2 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3436 WILLIAM BORGES DIAS DA CRUZ 27/09/2013 BEATRIZ  BORGES DIAS CRECHE 4 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3453 
SAMUEL DA SILVA RIBEIRO 
CHAVES 05/11/2015 PATRICIA DA SILVA RIBEIRO CRECHE 2 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3491 
LORENA VITÓRIA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA 03/08/2013 

GEOVANA MARIA ANTONIO DE 
OLIVEIRA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3587 
GABRIEL RONALDO DE OLIVEIRA 
PINTO GAIA 26/07/2013 LIVIA DE OLIVEIRA PINTO CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3638 
KEYLA VICTORIA MARCONDES 
FARIAS 26/02/2014 

JANAINA APARECIDA DA SILVA 
MARCONDES CRECHE 4 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3706 KAIQUE DE SOUZA CARDOSO 03/04/2015 PRISCILA CAMILO DE SOUZA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3776 NICOLY SANTOS COLARES 13/06/2014 THAYSE SANTOS LIMEIRA CRECHE 3 
RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 
NOVELINO 

3834 MARIA EDUARDA BARBOSA DOS 
SANTOS 12/04/2014 VANESSA CARLOS BARBOSA CRECHE 3 RASA - C.M. MARIA RITA COELHO 

NOVELINO 

3217 
ANNA KAROLLYNNA DA SILVA 
MONTEIRO 03/07/2015 AMANDA MARQUES DA SILVA CRECHE 2 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3218 PYETRO VIEIRA OLIVEIRA 21/05/2014 
FLAVIA LUIZA VIEIRA DE 
ARAÚJO CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3245 SOPHIA SANT ANA RAMPINELLI 03/02/2014 
TANIA MARIA SANT ANA 
LAUREANO CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3319 MIGUEL CASTRO DA SILVA 22/03/2014 BRUNA CASTRO DA SILVA CRECHE 4 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3326 
ANA KLARA SILVESTRE DA SILVA 
ELIDIO 12/05/2014 

ROSANGELA SILVESTRE DA 
SILVA ELIDIO CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3327 LORRANY OLIVEIRA  CHAVES 27/06/2013 
INGRID JAMILE DE OLIVEIRA 
ROUBAUD CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3333 GUILHERME SANTIAGO PEREIRA 18/03/2015 
SABRINA SANTIAGO DE 
AZEREDO CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3351 LETÍCIA DE PAULA BASÍLIO 01/03/2015 EMÍLIA CARLOS DE PAULA CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3365 SOPHIA BRIGIDO DA MOTA 21/09/2013 
ANA CRISTINA BRIGIDO DA 
MOTA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3391 JOAO PEDRO NOGUEIRA VILLELA 16/07/2015 
MANOELA NOGUEIRA DE 
ANDRADE CRECHE 2 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3403 DANIEL DE SOUZA SILVIANO 03/02/2014 
CYNTHIA MARIA DE SOUZA 
SILVIANO CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3419 ALLYNE LANER DA COSTA 18/11/2015 JORDANA LANER CRECHE 2 RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 

DA SILVA 

3420 PIETRO BONFIM SANTOS 14/08/2014 PATRÍCIA DE LIMA BONFIM CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3438 
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
GOMES 18/07/2015 DENISE ALVES DE OLIVEIRA CRECHE 2 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3471 AGTHA LUANA CARRIAS RAMOS 17/07/2014 
RAYANE JAQUELINE DOS 
SANTOS CARRIAS CRECHE 3 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3487 VALENTINA GOMES SENA 18/05/2015 GISELI GOMES SOUSA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3677 EMIRIAM SOARES BUENOS 27/06/2014 EDINAR SOARES GOMES CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3707 DAVID PEREIRA DOS SANTOS 05/10/2014 EDNA PEREIRA DOS SANTOS CRECHE 3 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3736 NICOLLAS ALVES GOMES 10/05/2013 
MARIA NILCÉIA ALVES DA 
SILVA CRECHE 4 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

3865 MARIA CLARA VIEIRA MOREIRA 27/09/2015 ANGELICA VIEIRA MOREIRA CRECHE 2 
RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA 
DA SILVA 

 

FIGUEIREDO QUINTANILHA 

3189 MARIAH ANTONIOLI  FIGUEIREDO 02/10/2015 MARIA LAURA ANTONIOLI CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3213 MIRELA TEIXEIRA DE CARVALHO 25/07/2013 BRIDA TEIXEIRA DE PAULA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3236 LAYLA GOMES SILVA CAETANO 02/04/2015 
LINDAIANE DOS SANTOS 
GOMES CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3249 RYAN XAVIER VIANA 12/04/2014 DANIELE XAVIER CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3258 FABIO SILVA XAVIER 21/06/2013 VANIA DE SOUZA SILVA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3325 THAYLA DE MORAIS DOS SANTOS 09/07/2014 
ANA MARIA DE MORAIS DA 
SILVA CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3343 JULLIANA DE SOUZA REGIO 14/04/2014 WANDA DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3366 
CAMILLY VICTÓRIA DA SILVA DOS 
SANTOS 23/05/2013 THAÍS SOUZA DOS SANTOS CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3374 LETÍCIA DA SILVA MARINS 16/05/2015 LIDIANE DA SILVA MARINS CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3860 RAY LEAL QUINTINO 29/05/2014 FABIOLA LEAL DOS SANTOS CRECHE 3 PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. 
QUINTANILHA 

3192 MARIA LUÍSA RAMALHO DE LIMA 22/02/2015 ALINE RAMALHO DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3215 VALENTINA SOUZA RODRIGUES 05/12/2014 JANE MARY SOUZA LIMA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3235 MIRELLA PORTO DOS SANTOS 23/12/2013 
RENATA COUTINHO PORTO DE 
ALMEIDA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3241 KAUAN ALVES ANÚNCIO 24/10/2013 
FABIANA DE ASSIS ALVES DA 
SILVA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3272 
ANA VALENTINA PACHÚ 
GRATIVOL 19/10/2015 YOHANA PACHÚ GRATIVOL CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3281 MAYARA HELOÁ ALVES DE SOUZA 18/12/2013 BEATRIZ DA SILVA ALVES CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3290 
IZABELLA NASCIMENTO 
ALEXANDRE RIBEIRO 29/10/2014 

ALÍCIA VICTÓRIA SILVA 
NASCIMENTO CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3308 THALYA DA SILVA MARQUES 03/12/2014 
VILANI DIAS DA SILVA 
MARQUES CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3341 JOAO PEDRO SOUTO DE SOUZA 23/11/2013 
BRUNA GABRIELLA SOUTO DE 
SOUZA CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3346 BÁRBARA SOUTO DE ABREU 17/11/2014 FERNANDA SOUTO DE SOUZA CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3359 ISAAC FINAMOR PEQUENO 04/06/2014 NATALIA MOREIRA FINAMOR CRECHE 3 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3363 JULIA RODRIGUES SOARES 13/09/2015 VIVIAN MACEDO RODRIGUES CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3394 
GIOVANNA CHAGAS SOUZA DOS 
SANTOS 09/05/2014 

ROBERTA CHAGAS DOS 
SANTOS CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3409 GEOVANNA LOPES DA SILVA 22/10/2013 EVELYN LOPES DA SILVEIRA CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3414 LARA OLIVEIRA SOUZA 21/07/2013 
THAIRA JUNIA DE OLIVEIRA 
ANDRADE CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3415 
MARIA LUIZA BORGES DOS 
SANTOS 12/02/2014 

RAFAELA DE CASSIA 
FERNANDES BORGES CRECHE 4 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3425 
ANNA SOPHIA FERREIRA 
VALENTIM 09/03/2015 

THALITA DA CUNHA FERREIRA 
JULIO CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3431 MARIA CLARA BRITO GUIMARÃES 12/03/2014 FÁBIA ARRUDA BRITO CRECHE 4 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3441 ISABELLY DO NASCIMENTO LIMA 27/08/2014 
POLLYANNA PEREIRA DO 
NASCIMENTO LIMA CRECHE 3 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3446 
IZAAC SANTOS VIEIRA DE 
ALMEIDA 10/11/2015 PATRICIA ARAUJO SANTOS CRECHE 2 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3666 EMANUEL ARAUJO MARQUES 17/01/2016 CRISTIANE ARAUJO SANTOS CRECHE 2 
PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3833 BENJAMIN KAUÃ PONTES SILVA 31/10/2014 JULIANA FRANCISCA PONTES CRECHE 3 PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. 
CONCEIÇÃO 

3190 LUIZ GABRIEL LISBOA 05/03/2015 SINARIA MARCELOS LISBOA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3195 THÉO MOTA DE AZEVEDO 18/11/2014 IZADORA  DE OLIVEIRA MOTA CRECHE 3 
RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 
DE SOUZA 

3294 MILLENA DOS SANTOS CORREIA 23/08/2015 CRIS DOS SANTOS SOUTINHO CRECHE 2 RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. 



8 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

16833 ROMULO KLING MANGEON 07/02/2017 MEDICO PSIQUIATRA 40H

16843 ELIANE DOS SANTOS TOLEDO 03/02/2017 PEDAGOGO/SUP ESCOLAR 
CONTRATO

	
RELATÓRIO DE DEMITIDOS

MÊS: FEVEREIRO- 2017
				  

Matrícula Nome Admissão Exoneração Cargo

8942 ANANERI MONTEIRO DE SOUZA 01/10/2009 01/02/2017 TECNICO DE ENFER-
MAGEM 24H

13680 COSME LUIZ DE MELO 24/05/2013 28/02/2017 SERVENTE

12132 DAVI DA CONCEICAO MARQUES 01/01/2013 14/02/2017 GUARDA VIDAS

15683 DENISE GARCIA DE FREITAS M E SILVA 18/05/2015 10/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

15606 JOAO ANDRE MATTOS DIAS SERRA E 
GURGEL

09/04/2015 28/02/2017 MEDICO SOCORRISTA

13582 MAURO LUIZ PEREIRA DA VITORIA 24/04/2013 28/02/2017 SERVENTE

16065 ANA CARLA DE FREITAS MIRANDA 16/02/2016 08/02/2017 PROFESSOR IB3 
CONTRATO

PORTARIA SECAD Nº 049, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei Complementar nº 
15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3223/2017,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a Servidora MICHELLE RAIMUNDO PEREIRA, cargo Agente Admin-
istrativo, estatutária, matrícula nº 13457, pelo período de 12/04/2017 a 11/04/2019.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 050, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 
16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 4367/2017, 
	

RESOLVE:

CONCEDER, com efeito desde 27 de Março de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora POLLYANA OLIVEIRA 
VILAR, cargo Fisioterapeuta 20H, estatutária, matrícula nº 12285, pelo período de 27/03/2017 a 22/09/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 051, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 
16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 4229/2017, 

RESOLVE:

CONCEDER, com efeito desde 06 de Março de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora ANGELI LOUVISE 
DA SILVA, cargo Agente Administrativo, estatutária, matrícula nº 3494, pelo período de 06/03/2017 a 01/09/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 052, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 
16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 4015/2017, 
	

RESOLVE:

CONCEDER, com efeito desde 17 de Março de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora ISABELLA REGINA SÁ 
PERES, cargo Professor II - Espanhol, contratada, matrícula nº 15909, pelo período de 17/03/2017 a 12/09/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 053, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de 
julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo nº 4149/2017, 

RESOLVE:

EXONERAR, à pedido, DANIELLE JOYCE COSTA VALERIO, cargo Enfermeiro 24H, matrícula n° 12636, estatu-
tária, produzindo efeitos desde 24/03/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SEGOV Nº 054, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, e 
de acordo com o Art. 32, da Lei Complementar nº 15, de 15/01/2007.

RESOLVE:

TORNAR VAGO, com efeito desde 15 de Fevereiro de 2017, o cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos, 
da Servidora FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA, matricula 14005, estatutária, por motivo de falecimento.
.
Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 055, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei Complementar nº 
15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos 
Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3414/2017,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a Servidora BARBARA PEIXOTO AGUIAR, cargo Agente Administra-
tivo, estatutária, matrícula nº 13473, pelo período de 01/04/2017 a 31/03/2019.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 056, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complemen-
tar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 12227/2016,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, para fins de aposentadoria, à servidora ANA LUCIA GONÇALVES GOMES, cargo 
Professor IB6.4, estatutária, matrícula nº 245, pelo período de 01/02/2017 a 31/10/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 057, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complemen-
tar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 5560/2016,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, à servidora SIMEIA PEREIRA RODRIGUES, cargo Merendeira, estatutária, mat-
rícula nº 1545, pelo período de 01/02/2017 a 31/10/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 058, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complemen-
tar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 17456/2014,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, para fins de aposentadoria, à servidora MARIA TELMA DOS SANTOS, cargo 
Professor IB6.5, estatutária, matrícula nº 363, pelo período de 01/02/2017 a 30/04/2018.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração



9B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

PORTARIA SECAD Nº 059, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complemen-
tar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação 
dos Búzios), e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 12036/2016,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, para fins de aposentadoria, à servidora MARTA DIAS MELLO, cargo Supervisor 
Escolar A6.1, estatutária, matrícula nº 2501, pelo período de 01/02/2017 a 31/10/2017.

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

ERRATA  

Na publicação da Portaria nº 040/2017, veiculada no Boletim Oficial nº 811, de 17 a 23/03/2017:

ONDE SE LÊ: “CONCEDER LICENÇA PRÊMIO,para fins de aposentadoria, a servidora  JACQUELINE DE AZEVE-
DO ANTUNES, cargo Professor IB5.4, estatutária, matrícula nº 372, pelo período de 01/02/2017 a 31/07/2018.”

LEIA-SE: “CONCEDER LICENÇA PRÊMIO,para fins de aposentadoria, a servidora  JACQUELINE DE AZEVEDO 
NUNES, cargo Professor IB5.4, estatutária, matrícula nº 372, pelo período de 01/02/2017 a 31/07/2018.”

Armação dos Búzios, 12 de Abril de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 11, DE 04 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre alterar o inciso XXIII do Art. 35, o inciso I do art. 58 e os parágrafos §1°, §2° e §3° do Art. 78 da Lei 
Orgânica Municipal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a Emenda a Lei Orgânica:

Art. 1º. Fica alterado o inciso XXIII, do artigo 35 da Lei Orgânica que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 35. (...)
“XXIII - autorizar o Prefeito ou o Vice-Prefeito a se ausentarem do Município, quando a ausência for de 15 (quinze) 
dias;”

Art. 2º Fica alterado o inciso I do artigo 58 da Lei Orgânica que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 58. (...)
“I - concessão de licença ao Prefeito e ao Vice-Prefeito para afastamento do cargo ou ausência do Município por 
mais de 15 (quinze) dias, ou para fora do país por qualquer período.”

Art. 3º. Ficam alterados os parágrafos §1º, §2º e §3º do artigo 78 da Lei Orgânica que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
Art. 78. (...)
“§ 1º - O Prefeito não poderá ausentar-se do Município por mais de 15(quinze) dias, nem do território nacional por 
qualquer prazo, sem prévia autorização da Câmara Municipal, sob pena de perda do mandato.
§ 2º - O Vice-Prefeito não poderá ausentar-se do Município por mais de 15 (quinze), nem do território nacional por 
qualquer prazo, sem prévia autorização da Câmara Municipal, sob pena de perda do mandato.
§ 3º - Tratando-se de viagem oficial, o Prefeito ou o Vice-Prefeito, no prazo de 5 (cinco) dias a partir da data do retor-
no, enviará à Câmara Municipal relatório sobre os resultados da viagem, sob pena de crimes de responsabilidades.”

Art. 4°. Esta Emenda a Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 04 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS
1º. Secretário

VALMIR MARTINS DE CARVALHO
2º. Secretário

Autorias: 
Vereador Adiel da Silva Vieira;
Vereadora Gladys Pereira Rodrigues Nunes;
Vereador João Carlos Alves de Souza;
Vereador Josué Pereira dos Santos e
Vereador Valmir Martins de Carvalho.

RESOLUÇÃO DE Nº 914, DE 06 DE ABRIL DE 2017

Dispõe sobre alterar a redação do Art. 143 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:            

Art. 1º. Fica alterada a redação do artigo 143º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, 
que passará a ter a seguinte redação.
“Art. 143. As sessões ordinárias serão realizadas às terças-feiras à partir das 18:00hs e às quintas-feiras, a partir 
das 10:00hs, com a duração de 4 (quatro) horas e com um intervalo de 15 (quinze) minutos entre o término do 

expediente e o início da ordem do dia.”

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Armação dos Búzios, 06 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS
1º. Secretário

VALMIR MARTINS DE CARVALHO
2º. Secretário

Autorias:
Vereador Adiel da Silva Vieira,
Vereador Gladys Pereira Rodrigues Nunes,
Vereador João Carlos Alves de Souza e 
Vereador Valmir Martins de Carvalho.

ATO DO PRESIDENTE DE Nº. 199 DE 04 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar 015/2007.

CONSIDERANDO que o Servidor Felismindo de Souza Paes é servidor efetivo e já cumpriu seu estágio probatório.

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo próprio servidor no Processo Administrativo 15/17

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida ao servidor Felismindo de Souza Paes, matrícula 600,  Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, por dois anos, com efeitos a partir do dia 01 de Abril de 2017, na forma do artigo 79 da Lei Comple-
mentar 015/2007.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 04 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

ATO DO PRESIDENTE N.º 200, DE 07 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, com efeito desde 31 de março de 2017, a Senhora THAMYRIS MOTTA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, para o qual foi nomeado pelo 
Ato do Presidente nº 152, de 07 de fevereiro de 2017.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 07 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente 

ATO DO PRESIDENTE N.º 201, DE 07 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear, a contar de 1º de abril de 2017, a Senhora JESSICA DA SILVA VITÓRIA, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, criado pela Resolução nº 893, 
de 08 de janeiro de 2015, com remuneração prevista na legislação em vigor.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 07 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

ATO DO PRESIDENTE N.º 202, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear, a contar de 1º de abril de 2017, o Senhor PEDRO VICTOR DE OLIVEIRA GONÇALVES GOMES, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente Parlamentar da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, criado 
pela Resolução nº 893, de 08 de janeiro de 2015, com remuneração prevista na legislação em vigor.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.



10 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

ATO DO PRESIDENTE N.º 204, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear, a contar de 1º de abril de 2017, o Senhor GABRIEL VIEIRA RANGEL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, criado pela Resolução nº 893, 
de 08 de janeiro de 2015, com remuneração prevista na legislação em vigor.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 11 de abril de 2017.

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
	
PROCESSO Nº: 027/2017
LICITAÇÃO Nº: 002/2017
MODALIDADE: Tomada de Preços 002/2017
ÓRGÃO REQUISITANTE: Câmara Municipal Armação dos Búzios
O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, com base nas disposições 
da lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações,torna publico que a licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017, do 
TIPO: Menor Valor por Item.
OBJETIVANDO Contratação de empresa especializada para o fornecimento de combustível(gasolina comum) para 
abastecimento dos veículos oficiais da Câmara Municipal, conforme especificado no edital, conforme processo 
administrativo nº 027/2017, prevista para ser realizada no dia 04/05/2017, às 10h00min,
DATA DA LICITAÇÃO: 04/05/2017	
HORÁRIO: 10h00min.
TIPO: Menor Valor por Item
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar 123/2006
RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível na CPL, localizada na Avenida Jose Bento Ribeiro Dantas, 
nº 5.400, Manguinhos, Armação dos Búzios, na Câmara Municipal de Armação dos Búzios, mediante a apresen-
tação de 2 (duas) resma de folha A 4.

Armação dos Búzios, 11 de abrilde 2017.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



11B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017



12 B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

Ano XII - Nº 814 - Armação dos Búzios,
07 a 13 de abril de 2017


